
세 출 총 괄 표

2012년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 692,351,159 100.00 % 690,057,430 100.00 % 2,293,729 0.33 %

010 일반공공행정 35,091,741 5.07 % 34,557,510 5.01 % 534,231 1.55 %

011 입법및선거관리 1,401,569 0.20 % 1,401,569 0.20 % 0 0.00 %

013 지방행정ㆍ재정지원 5,842,953 0.84 % 5,842,892 0.85 % 61 0.00 %

016 일반행정 27,847,219 4.02 % 27,313,049 3.96 % 534,170 1.96 %

020 공공질서및안전 16,931,431 2.45 % 15,375,026 2.23 % 1,556,405 10.12 %

025 재난방재ㆍ민방위 16,931,431 2.45 % 15,375,026 2.23 % 1,556,405 10.12 %

050 교육 9,438,821 1.36 % 9,011,195 1.31 % 427,626 4.75 %

051 유아및초중등교육 8,845,115 1.28 % 8,564,439 1.24 % 280,676 3.28 %

053 평생ㆍ직업교육 593,706 0.09 % 446,756 0.06 % 146,950 32.89 %

060 문화및관광 50,176,912 7.25 % 48,714,933 7.06 % 1,461,979 3.00 %

061 문화예술 18,162,196 2.62 % 17,034,897 2.47 % 1,127,299 6.62 %

062 관광 11,447,203 1.65 % 11,158,503 1.62 % 288,700 2.59 %

063 체육 9,614,224 1.39 % 9,571,244 1.39 % 42,980 0.45 %

064 문화재 10,703,289 1.55 % 10,700,289 1.55 % 3,000 0.03 %

065 문화및관광일반 250,000 0.04 % 250,000 0.04 % 0 0.00 %

070 환경보호 105,796,693 15.28 % 104,839,428 15.19 % 957,265 0.91 %

071 상하수도ㆍ수질 76,283,838 11.02 % 77,476,682 11.23 % △1,192,844 △1.54 %

072 폐기물 9,511,120 1.37 % 9,489,386 1.38 % 21,734 0.23 %

073 대기 696,080 0.10 % 591,331 0.09 % 104,749 17.71 %

074 자연 14,692,775 2.12 % 12,730,773 1.84 % 1,962,002 15.41 %

075 해양 4,612,880 0.67 % 4,551,256 0.66 % 61,624 1.35 %

080 사회복지 145,276,150 20.98 % 147,068,456 21.31 % △1,792,306 △1.22 %

081 기초생활보장 30,575,649 4.42 % 31,106,455 4.51 % △530,806 △1.71 %

082 취약계층지원 25,242,212 3.65 % 25,247,175 3.66 % △4,963 △0.02 %

084 보육ㆍ가족및여성 38,567,526 5.57 % 39,905,215 5.78 % △1,337,689 △3.35 %

085 노인ㆍ청소년 45,389,777 6.56 % 45,281,371 6.56 % 108,406 0.24 %

086 노동 4,123,867 0.60 % 4,149,621 0.60 % △25,754 △0.62 %

087 보훈 1,261,138 0.18 % 1,262,638 0.18 % △1,500 △0.12 %

088 주택 115,981 0.02 % 115,981 0.02 % 0 0.00 %

090 보건 10,982,079 1.59 % 11,081,476 1.61 % △99,397 △0.90 %

091 보건의료 10,486,210 1.51 % 10,585,607 1.53 % △99,397 △0.94 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

093 식품의약안전 495,869 0.07 % 495,869 0.07 % 0 0.00 %

100 농림해양수산 68,177,417 9.85 % 64,347,981 9.33 % 3,829,436 5.95 %

101 농업ㆍ농촌 38,734,778 5.59 % 36,409,942 5.28 % 2,324,836 6.39 %

102 임업ㆍ산촌 14,386,122 2.08 % 14,454,451 2.09 % △68,329 △0.47 %

103 해양수산ㆍ어촌 15,056,517 2.17 % 13,483,588 1.95 % 1,572,929 11.67 %

110 산업ㆍ중소기업 19,405,822 2.80 % 19,314,710 2.80 % 91,112 0.47 %

111 산업금융지원 2,540,000 0.37 % 2,540,000 0.37 % 0 0.00 %

112 산업기술지원 425,000 0.06 % 325,000 0.05 % 100,000 30.77 %

114 산업진흥ㆍ고도화 14,583,925 2.11 % 14,592,813 2.11 % △8,888 △0.06 %

115 에너지및자원개발 1,856,897 0.27 % 1,856,897 0.27 % 0 0.00 %

120 수송및교통 51,587,791 7.45 % 47,288,028 6.85 % 4,299,763 9.09 %

121 도로 26,666,769 3.85 % 23,282,706 3.37 % 3,384,063 14.53 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 24,921,022 3.60 % 24,005,322 3.48 % 915,700 3.81 %

140 국토및지역개발 82,626,303 11.93 % 90,879,814 13.17 % △8,253,511 △9.08 %

142 지역및도시 63,436,180 9.16 % 62,052,083 8.99 % 1,384,097 2.23 %

143 산업단지 19,190,123 2.77 % 28,827,731 4.18 % △9,637,608 △33.43 %

150 과학기술 60,000 0.01 % 60,000 0.01 % 0 0.00 %

152 과학기술연구지원 60,000 0.01 % 60,000 0.01 % 0 0.00 %

160 예비비 5,521,238 0.80 % 6,205,352 0.90 % △684,114 △11.02 %

161 예비비 5,521,238 0.80 % 6,205,352 0.90 % △684,114 △11.02 %

900 기타 91,278,761 13.18 % 91,313,521 13.23 % △34,760 △0.04 %

901 기타 91,278,761 13.18 % 91,313,521 13.23 % △34,760 △0.04 %



세 출 총 괄 표

2012년도 추경 2 회 일반회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 601,207,341 100.00 % 587,832,488 100.00 % 13,374,853 2.28 %

010 일반공공행정 35,091,741 5.84 % 34,557,510 5.88 % 534,231 1.55 %

011 입법및선거관리 1,401,569 0.23 % 1,401,569 0.24 % 0 0.00 %

013 지방행정ㆍ재정지원 5,842,953 0.97 % 5,842,892 0.99 % 61 0.00 %

016 일반행정 27,847,219 4.63 % 27,313,049 4.65 % 534,170 1.96 %

020 공공질서및안전 16,931,431 2.82 % 15,375,026 2.62 % 1,556,405 10.12 %

025 재난방재ㆍ민방위 16,931,431 2.82 % 15,375,026 2.62 % 1,556,405 10.12 %

050 교육 9,438,821 1.57 % 9,011,195 1.53 % 427,626 4.75 %

051 유아및초중등교육 8,845,115 1.47 % 8,564,439 1.46 % 280,676 3.28 %

053 평생ㆍ직업교육 593,706 0.10 % 446,756 0.08 % 146,950 32.89 %

060 문화및관광 50,176,912 8.35 % 48,714,933 8.29 % 1,461,979 3.00 %

061 문화예술 18,162,196 3.02 % 17,034,897 2.90 % 1,127,299 6.62 %

062 관광 11,447,203 1.90 % 11,158,503 1.90 % 288,700 2.59 %

063 체육 9,614,224 1.60 % 9,571,244 1.63 % 42,980 0.45 %

064 문화재 10,703,289 1.78 % 10,700,289 1.82 % 3,000 0.03 %

065 문화및관광일반 250,000 0.04 % 250,000 0.04 % 0 0.00 %

070 환경보호 44,267,724 7.36 % 41,957,615 7.14 % 2,310,109 5.51 %

071 상하수도ㆍ수질 14,754,869 2.45 % 14,594,869 2.48 % 160,000 1.10 %

072 폐기물 9,511,120 1.58 % 9,489,386 1.61 % 21,734 0.23 %

073 대기 696,080 0.12 % 591,331 0.10 % 104,749 17.71 %

074 자연 14,692,775 2.44 % 12,730,773 2.17 % 1,962,002 15.41 %

075 해양 4,612,880 0.77 % 4,551,256 0.77 % 61,624 1.35 %

080 사회복지 142,163,730 23.65 % 143,940,124 24.49 % △1,776,394 △1.23 %

081 기초생활보장 27,463,229 4.57 % 27,978,123 4.76 % △514,894 △1.84 %

082 취약계층지원 25,242,212 4.20 % 25,247,175 4.29 % △4,963 △0.02 %

084 보육ㆍ가족및여성 38,567,526 6.42 % 39,905,215 6.79 % △1,337,689 △3.35 %

085 노인ㆍ청소년 45,389,777 7.55 % 45,281,371 7.70 % 108,406 0.24 %

086 노동 4,123,867 0.69 % 4,149,621 0.71 % △25,754 △0.62 %

087 보훈 1,261,138 0.21 % 1,262,638 0.21 % △1,500 △0.12 %

088 주택 115,981 0.02 % 115,981 0.02 % 0 0.00 %

090 보건 10,982,079 1.83 % 11,081,476 1.89 % △99,397 △0.90 %

091 보건의료 10,486,210 1.74 % 10,585,607 1.80 % △99,397 △0.94 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

093 식품의약안전 495,869 0.08 % 495,869 0.08 % 0 0.00 %

100 농림해양수산 68,177,417 11.34 % 64,347,981 10.95 % 3,829,436 5.95 %

101 농업ㆍ농촌 38,734,778 6.44 % 36,409,942 6.19 % 2,324,836 6.39 %

102 임업ㆍ산촌 14,386,122 2.39 % 14,454,451 2.46 % △68,329 △0.47 %

103 해양수산ㆍ어촌 15,056,517 2.50 % 13,483,588 2.29 % 1,572,929 11.67 %

110 산업ㆍ중소기업 18,049,570 3.00 % 17,958,458 3.06 % 91,112 0.51 %

111 산업금융지원 2,540,000 0.42 % 2,540,000 0.43 % 0 0.00 %

112 산업기술지원 425,000 0.07 % 325,000 0.06 % 100,000 30.77 %

114 산업진흥ㆍ고도화 14,580,925 2.43 % 14,589,813 2.48 % △8,888 △0.06 %

115 에너지및자원개발 503,645 0.08 % 503,645 0.09 % 0 0.00 %

120 수송및교통 49,029,200 8.16 % 44,729,437 7.61 % 4,299,763 9.61 %

121 도로 26,666,769 4.44 % 23,282,706 3.96 % 3,384,063 14.53 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 22,362,431 3.72 % 21,446,731 3.65 % 915,700 4.27 %

140 국토및지역개발 66,023,080 10.98 % 64,638,983 11.00 % 1,384,097 2.14 %

142 지역및도시 61,123,080 10.17 % 59,738,983 10.16 % 1,384,097 2.32 %

143 산업단지 4,900,000 0.82 % 4,900,000 0.83 % 0 0.00 %

150 과학기술 60,000 0.01 % 60,000 0.01 % 0 0.00 %

152 과학기술연구지원 60,000 0.01 % 60,000 0.01 % 0 0.00 %

160 예비비 5,521,238 0.92 % 6,205,352 1.06 % △684,114 △11.02 %

161 예비비 5,521,238 0.92 % 6,205,352 1.06 % △684,114 △11.02 %

900 기타 85,294,398 14.19 % 85,254,398 14.50 % 40,000 0.05 %

901 기타 85,294,398 14.19 % 85,254,398 14.50 % 40,000 0.05 %



세 출 총 괄 표

2012년도 추경 2 회 공기업특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 81,075,333 100.00 % 92,140,545 100.00 % △11,065,212 △12.01 %

070 환경보호 61,528,969 75.89 % 62,881,813 68.25 % △1,352,844 △2.15 %

071 상하수도ㆍ수질 61,528,969 75.89 % 62,881,813 68.25 % △1,352,844 △2.15 %

140 국토및지역개발 13,775,323 16.99 % 23,412,931 25.41 % △9,637,608 △41.16 %

143 산업단지 13,775,323 16.99 % 23,412,931 25.41 % △9,637,608 △41.16 %

900 기타 5,771,041 7.12 % 5,845,801 6.34 % △74,760 △1.28 %

901 기타 5,771,041 7.12 % 5,845,801 6.34 % △74,760 △1.28 %



세 출 총 괄 표

2012년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 10,068,485 100.00 % 10,084,397 100.00 % △15,912 △0.16 %

080 사회복지 3,112,420 30.91 % 3,128,332 31.02 % △15,912 △0.51 %

081 기초생활보장 3,112,420 30.91 % 3,128,332 31.02 % △15,912 △0.51 %

110 산업ㆍ중소기업 1,356,252 13.47 % 1,356,252 13.45 % 0 0.00 %

114 산업진흥ㆍ고도화 3,000 0.03 % 3,000 0.03 % 0 0.00 %

115 에너지및자원개발 1,353,252 13.44 % 1,353,252 13.42 % 0 0.00 %

120 수송및교통 2,558,591 25.41 % 2,558,591 25.37 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 2,558,591 25.41 % 2,558,591 25.37 % 0 0.00 %

140 국토및지역개발 2,827,900 28.09 % 2,827,900 28.04 % 0 0.00 %

142 지역및도시 2,313,100 22.97 % 2,313,100 22.94 % 0 0.00 %

143 산업단지 514,800 5.11 % 514,800 5.10 % 0 0.00 %

900 기타 213,322 2.12 % 213,322 2.12 % 0 0.00 %

901 기타 213,322 2.12 % 213,322 2.12 % 0 0.00 %


